1
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

 EDITAL N° 002/2023

RESULTADO PRELIMINAR - FASE DE ANÁLISE DO MÉRITO DOS PROJETOS CULTURAIS

A Prefeitura Municipal de Patos, Estado da Paraíba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes – SECULTE, em consonância a LC n°
195/2022, regulamentada pelo Decreto nº 11.453, de 08 de março de 2023 e pelo Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023, regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o Resultado Preliminar da Fase de Análise do
Mérito dos Projetos Culturais, inscritos no Edital n° 002/2023.

Do Resultado Preliminar da Fase de Análise do Mérito dos Projetos Culturais será facultado o direito à interposição de recurso por meio do preenchimento do
formulário constante do ANEXO IV, disponibilizado na página de inscrição no sitio da Prefeitura Municipal de Patos (https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-
gustavo), no período de 17 até às 23h59min, do dia 20 de novembro de 2023.

1. Os projetos aptos à etapa de Habilitação serão definidos após a fase de interposição de recursos.
2. Não receberam pontuação aqueles projetos:

a. que não foram juntados com a inscrição;
b. submetidos sem material mínimo necessário à análise;
c. no caso dos projetos submetidos em duplicidade, foi considerado apenas o último inscrito.

Art. 6°, inciso I – CURTA-METRAGEM

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Sol Serviços de Televisão Ltda Rua da Baixa
Pessoa
Jurídica

15 12 10 8 8 10 10 8 5 86

https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-gustavo
https://patos.pb.gov.br/editais-lei-paulo-gustavo

2
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Vanessa Oliveira Monteiro A sua Benção
Pessoa
Física

12 15 10 8 5 10 8 8 10 86

Associação dos Artesãos e Artesãs de Patos
Periferia Cultural – Artesanato,
Arte e Cultura

Pessoa
Jurídica

15 15 10 8 10 8 8 3 5 82

Perla de Sousa Alves
Sabô Nirê Mafá: A Jurema
Sagrada no Sertão Paraibano

Pessoa
Física

12 12 10 8 10 8 8 3 5 76

Deleon Souto Produções LTDA
O Fabuloso Mundo das
Descobertas

Pessoa
Jurídica

12 8 10 8 5 10 10 8 0 71

João Jakiane de Almeida Aquela que fui
Pessoa
Jurídica

12 8 8 8 5 10 10 8 0 69

José Jerônimo Vieira Júnior A Tapioca da Vovó
Pessoa
Física

12 8 5 8 5 10 8 5 0 61

Luiz Henrique Guedes Martins
Metamorfose: Histórias e
Desafios das Mulheres
Transsexuais em Patos/PB

Pessoa
Física

8 8 10 5 5 5 8 3 5 57

Sara Andrade Carreiro Pereira Sertão Abstrato
Pessoa
Jurídica

4 4 5 8 5 10 8 5 5 54

Thamires Morais de Lucena
Brincantes do Sertão: histórias
de Resistências

Pessoa
Jurídica

4 4 5 5 5 10 10 3 0 46

Ray de Sousa Santana Aprisionado
Pessoa
Jurídica

4 4 3 5 5 10 10 5 0 46

Gisleudo Araújo de Lima Pistoleiro de Aluguel
Pessoa
Jurídica

4 4 3 5 3 8 5 3 5 34

Eduardo Henrique da Silva Mendes
Patos: Uma Jornada pela Cidade
do Sol

Pessoa
Física

4 4 3 5 5 3 5 5 0 34

3
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Ilana Maria Barbosa de Farias
Parque Cruz da Menina de
Patos/PB

Pessoa
Jurídica

4 8 5 5 5 0 0 3 0 30

Alexsandro Souto Meira Amigo Velho - Digital
Pessoa
Física

4 4 3 3 3 3 5 0 0 25

Adailton Evangelista Leite Paixão de Cristo 2024
Pessoa
Física

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 6°, inciso I – VIDEOCLIPE

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Paulo Renato de Araújo Marinho Videoclipe: Na boca do Povo
Pessoa
Jurídica

15 12 8 8 10 10 10 5 0 78

Arthur Epaminondas Araújo Rocha Videoclipe: Grupo Vegas
Pessoa
Física

8 8 8 0 8 0 3 0 5 40

Sarah Sousa Viana Videoclipe: Essa Saudade
Pessoa
Física

4 0 5 5 0 5 10 0 0 29

Gustavo de Lucena Gomes
Videoclipe: Gustavinho
Sanfoneiro

Pessoa
Jurídica

4 4 5 0 3 0 0 0 5 21

4
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 6°, inciso I – PRODUÇÃO DE GAME

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Francisco de Assis Pereira Silva The Yellow Brick Tower Pessoa
Física

15 8 10 10 8 8 5 8 10 82

Selton Lima Souto Patz Contra o Lixo Pessoa
Física

15 8 8 10 5 5 8 10 0 69

Laênio Marques dos Santos Ecos de um passado Pessoa
Física

8 15 5 0 3 3 3 0 5 42

Art. 6°, inciso I – MINIDOCS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Laneson Soares de Souza
Cine São Francisco: O Gigante
do Prado

Pessoa
Física

8 12 10 8 3 3 5 10 5 64

Anderson Sousa de Medeiros
Rio Espinharas: Vida e História
nas Águas do Sertão

Pessoa
Física

8 15 10 3 3 8 3 3 10 63

5
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 6°, inciso I – MINICURTAS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Alaís Romão Cavalcante Sintonizando o Sertão: A História da
Rádio Espinharas de Patos

Pessoa
Física

15 12 10 3 5 10 8 5 5 73

Moacir Messias Leitão Júnior Fogueirinha, a Tradição de Assisão
na Cultura Junina do nosso País

Pessoa
Jurídica

12 8 10 10 3 3 8 3 5 62

Art. 6°, inciso III – CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO, QUALIFICAÇÃO (16 HORAS)

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Alexssandro Dias de Amorim Ponto da Cultura Fazendo Artes e
Transformando Vidas Através do
Lúdico

Pessoa
Física 8 8 10 0 0 0 0 0 0 26

kArt. 6°, inciso III – APOIO A PROJETOS DE PRESERVAÇÃO DE ACERVOS AUDIOVISUAIS DE PATOS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Não houve inscritos - - - - - - - - - - - -

6
Centro de Cultura Amaury de Carvalho - Praça Dep. Edvaldo Motta, n° 52.

Centro – Patos/PB.
e-mail: seculte@patos.pb;gov.br

Art. 6°, inciso III – REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS – MOSTRAS DE CINEMA COM OU SEM RODADAS DE NEGÓCIOS

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Jéssyka Pereira de Lima 11° Cinema com farinha –
Mostrinha de Cinema

Pessoa
Física

15 15 10 10 8 8 10 10 0 86

Art. 6°, inciso III – APOIO A CINECLUBES

Proponente Nome do Projeto Cultural
Tipo da
Pessoa

Nota Por Critério

Ponto
Extra

Nota
Final

A B C D E F G H

Não houve inscritos - - - - - - - - - - - -

Patos/PB, 16 de novembro de 2023

_____________________________________________________

GERMANA WANDERLEY NUNES DE ALENCAR

Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Esportes – SECULTE